

BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIEME TRIMESTRE 2017

(en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	89 666,6	120 147,5	-30 480,9
BIENS	51 525,7	97 505,1	-45 979,4
Marchandises générales	51 333,0	97 472,3	-46 139,3
Exportations nettes du négoce	130,7	-	+130,7
Or non monétaire	62,0	32,8	+29,2
SERVICES	38 140,9	22 642,4	+15 498,5
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 672,0	10,0	+3 662,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	552,6	187,0	+365,6
Transports	7 860,0	9 869,4	-2 009,4
<i>Transports maritimes</i>	2 598,6	6 411,7	-3 813,1
<i>Transports aériens</i>	4 194,5	2 750,1	+1 444,4
<i>Autres transports</i>	1 035,6	705,3	+330,3
<i>Services postaux et de messagerie</i>	31,3	2,3	+29,0
Voyages	14 509,6	4 327,5	+10 182,1
<i>Voyages à titre professionnel</i>	652,9	349,6	+303,3
<i>Voyages à titre personnel</i>	13 856,7	3 977,9	+9 878,8
Constructions	923,3	1 046,8	-123,5
Services d'assurance et de pension	271,5	131,9	+139,6
Services financiers	133,3	193,6	-60,3
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	9,4	287,8	-278,4
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 661,8	529,6	+3 132,2
Autres services aux entreprises	4 380,2	3 268,4	+1 111,8
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	259,1	76,7	+182,4
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 908,1	2 713,7	-805,6
REVENU PRIMAIRE	2 331,5	11 796,0	-9 464,5
Revenus des investissements	2 240,6	11 789,7	-9 549,1
<i>Investissements directs</i>	1 152,8	8 491,6	-7 338,8
<i>Investissements de portefeuille</i>	25,8	1 933,0	-1 907,2
<i>Autres investissements</i>	67,7	1 365,1	-1 297,4
<i>Avoirs de réserve</i>	994,3	-	+994,3
Autres revenus primaires	90,9	6,3	+84,6
REVENU SECONDAIRE	19 386,1	1 504,0	+17 882,1
Publics	1 178,4	194,8	+983,6
Privés	18 207,7	1 309,2	+16 898,5
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	111 384,2	133 447,5	-22 063,3
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-22 063,3
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	6 175,0	9 496,0	-3 321,0
Actions et parts de fonds de placement	6 092,0	7 811,0	-1 719,0
Instruments de dette	83,0	1 685,0	-1 602,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	370,6	-4 958,6	+5 329,2
Actions et parts de fonds de placement	373,4	-1 870,4	+2 243,8
Titres de créance	-2,8	-3 088,2	+3 085,4
DÉRIVÉS FINANCIERS	-444,9	-446,8	+1,9
AUTRES INVESTISSEMENTS	15 717,4	-692,1	+16 409,5
Autres participations	47,2	-	+47,2
Numéraire et dépôts	15 172,5	-12 304,0	+27 476,5
Prêts	-9,0	4 279,3	-4 288,3
Crédits commerciaux et avances	506,7	7 332,6	-6 825,9
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	-38 099,1	-	-38 099,1
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	-16 281,0	3 398,5	-19 679,5
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-19 679,5
Erreurs et omissions nettes			+2 383,8